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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Đề án “Huy động nguồn nhân lực  

hỗ trợ hộ nghèo khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 

2021-2025” ban hành kèm theo Quyết định 337/QĐ-UBND ngày 02/3/2021 

của UBND tỉnh Sơn La trên địa bàn xã Chiềng Hặc 

 

Thực hiện kế hoạch số 01/KH-ĐKS ngày 28/5/2024 của Thường trực 

HĐND huyện về khảo sát việc thực hiện Đề án “Huy động nguồn nhân lực hỗ 

trợ hộ nghèo khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025” 

ban hành kèm theo Quyết định 337/QĐ-UBND ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh 

Sơn La trên địa bàn huyện.  

Thực hiện Quyết định số 64/QĐ-TTHĐND ngày 25/5/2024 của Thường 

trực HĐND huyện về việc thành lập Đoàn khảo sát kết quả thực hiện Đề án 

“Huy động nguồn nhân lực hỗ trợ hộ nghèo khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh 

Sơn La giai đoạn 2021-2025” ban hành kèm theo Quyết định số 337/QĐ-UBND 

ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh Sơn La trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân xã 

Chiềng Hặc báo cáo công tác thực hiện xóa nhà tạm trên địa bàn xã, như sau: 

I. NHẬN ĐỊNH ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Nhờ có các chính sách của Đảng, nhà nước được triển khai tới toàn thể 

nhân dân nhất là vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, điều kiện kinh tế 

còn nghèo, tỷ lệ hộ nghèo cao, tình trạng các hộ nghèo đang ở nhà tạm còn 

nhiều, chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo là một chủ trương, chính sách của 

Đảng và Nhà nước được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo với mục tiêu phát 

triển Kinh tế - Xã hội  toàn diện, nhanh và bền vững; đẩy mạnh giảm nghèo, rút 

ngắn khoảng cách phát triển giữa các dân tộc, giảm dần vùng,bản đặc biệt khó 

khăn, giữ vững khối đại đoàn kết dân tộc, đảm bảo ổn định an ninh, quốc phòng. 

Thường trực UBND xã Chiềng Hặc thường xuyên chỉ đạo công chức phụ 

trách phối hợp với Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và Ban quản lý các bản trên 

địa bàn thường xuyên rà soát, nắm chắc thực trạng hộ nghèo có khó khăn về nhà 

ở, kịp thời báo cáo UBND huyện điều chỉnh đối tượng theo đúng quy định. 

Đồng thời phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức 

triển khai thực hiện việc hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo. 

Các tổ chức, cá nhân, cán bộ, công chức, tổ chức đoàn thể đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản chỉ đạo của trung ương, của 

tỉnh, huyện nhằm khẳng định đường lối nhất quán của Đảng, Nhà nước về công 

tác xóa đói giảm nghèo, tổ chức vận động quyên góp kinh phí xóa nhà tạm, nhà 

dột nát cho hộ nghèo trên địa bàn xã. 



 Kết quả hỗ trợ từ các Chương trình, dự án hỗ trợ trực tiếp đã có tác động 

to lớn đến toàn thể nhân dân, tạo niềm tin của nhân dân đối với đảng, nhà nước 

đời sống nhân dân từng bước được cải thiện, góp phần giảm nghèo bền vững. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai. 

UBND xã ban hành công văn số 69/UBND-CV, ngày 23/12/2020 về việc 

rà soát lập danh sách đối tượng cần được hỗ trợ nhà ở trong giai đoạn 2021 – 

2025. 

Ban hành công văn số 36/UBND-TBXH, ngày 23/4/2021 về việc rà soát 

hộ nghèo đang ở nhà tạm thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở theo lộ trình trên địa bàn 

xã. 

Báo cáo số 40/BC-UBND, ngày 24/3/2022 về kêt quả thực hiện chính 

sách hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèotrên địa bàn xã quý I năm 2022. 

Báo cáo số 97/BC-UBND, ngày 17/6/2022 về kết quả thực hiện chính 

sách hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo trên địa bàn xã quý II năm 2022. 

Báo cáo số 177a/BC-UBND ngày 05/12/2022 về kết quả thực hiện chính 

sách hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo theo Quyết định 337/QĐ-UBND ngày 

02/03/2021 của UBND tỉnh Sơn La. 

Báo cáo số 21/BC-UBND, ngày 15 tháng 02 năm 2023 về kết quả thực 

hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo trên địa bàn xã Chiềng Hặc năm 

2023. 

Báo cáo số 57/BC-UBND, ngày 5 tháng 5 năm 2023 về kết quả thực hiện 

chính sách hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo trên địa bàn xã Chiềng Hặc năm 2023. 

Báo cáo số 83/BC-UBND, ngày 16 tháng 6 năm 2023 về kết quả thực 

hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo trên địa bàn xã Chiềng Hặc năm 

2023. 

Báo cáo số 119/BC-UBND, ngày 31 tháng 08 năm 2023 về kết quả thực 

hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo khó khăn về nhà ở trên địa bàn xã 

Chiềng Hặc năm 2023. 

2. Công tác rà soát, thống kê hộ nghèo, cận nghèo khó khăn về nhà ở 

cần phải huy động nguồn nhân lực hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn gia đoạn 2021 – 2025. 

Sau khi tiếp nhận các văn bản chỉ đạo của cấp trên, thường trực UBND xã 

Chiềng Hặc chỉ đạo công chức phụ trách phối hợp với Mặt trận tổ quốc Việt 

Nam xã và Ban quản lý các bản trên địa bàn thường xuyên rà soát, nắm chắc 

thực trạng hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn. Phối hợp chặt chẽ với 

các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện việc hỗ trợ nhà 

ở cho hộ nghèo trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng 

các văn bản chỉ đạo cấp trên về công tác xóa nhà tạm, tổ chức vận động nhân 

dân, các tổ chứcchính trị xã hội, các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp đóng tại địa 

bàn và đơn vị đỡ đầu VNPT Sơn La góp công, góp sức, quyên góp kinh phí xóa 

nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo trên địa bàn xã. 

3. Số hộ nghèo, cận nghèo khó khăn về nhà ở được phê duyệt cần 

phải huy động nguồn nhân lực hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

giai đoạn 2021- 2025. 



- Tổng số hộ được phê duyệt hỗ trợ về nhà ở: 35 hộ. Trong đó: Làm mới    

hộ 28; sửa chữa 7 hộ. Cụ thể: 

+Số hộ đủ điều kiện được hỗ trợ nhà ở là 07 hộ 

+ Số hộ trùng với hộ đã được hỗ trợ từ giai đoạn trước là 02 hộ 

+ Số hộ có khả năng tự làm nhà ở loại khỏi danh sách là 19 hộ 

4. Kết quả thực hiện hỗ trợ.  
4.1. Năm 2021: 

- Tổng số hộ thực hiện hỗ trợ trong năm: 0 hộ 

+ Số hộ được hỗ trợ làm mới nhà ở: 0 hộ. 

+ Số hộ được hỗ trợ sửa chữa nhà ở: 0 hộ. 

- Tổng kinh phí hỗ trợ: 0 đồng. 

4.2. Năm 2022: 

- Tổng số hộ thực hiện hỗ trợ trong năm: 1hộ 

+ Số hộ được hỗ trợ làm mới nhà ở: 1 hộ. 

+ Số hộ được hỗ trợ sửa chữa nhà ở: 0 hộ. 

- Tổng kinh phí hỗ trợ: 70.000.000 đồng, là nguồn kinh phí UBND xã kêu 

gọi hỗ trợ từ VNPT Sơn La. 

4.3. Năm 2023: 

- Tổng số hộ thực hiện hỗ trợ trong năm: 6 hộ 

+ Số hộ được hỗ trợ làm mới nhà ở: 6 hộ. 

+ Số hộ được hỗ trợ sửa chữa nhà ở: 0 hộ. 

- Tổng kinh phí hỗ trợ: 284.000.000 đồng, trong đó: 

+ Kinh phí nguồn xóa nhà tạm của huyện: 60.000.000 đồng. 

+ Kinh phí UBND xã kêu gọi hỗ trợ từ VNPT Sơn La: 90.000.000 đồng. 

+ Kinh phí UBND xã kêu gọi hỗ trợ từ DN chăn nuôi Minh Thúy: 

20.000.000 đồng. 

+ Kinh phí theo Quyết định 1719(Nghị quyết 88): 44.000.000 đồng. 

+ Kinh phí từ nguồn quỹ vì người nghèo Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh 

Sơn La: 50.000.000 đồng. 

+ Kinh phí từ nguồn quỹ vì người nghèo huyện: 20.000.000 đồng. 

5. Công tác nghiệm thu việc sửa chữa, làm mới nhà ở đối với các hộ 

được hỗ trợ kinh phí. 

UBND xã thành lập Ban nghiệm thu công tác xóa nhà tạm phối hợp với 

Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể xã, Ban quản lý các bản tổ chức nghiệm thu 

các hộ được hỗ trợ kinh phí xóa nhà tạm trên địa bàn xã. Tổng số nhà được 

nghiệm thu và bàn giao là 07 hộ.  

6. Đánh giá việc tuân thủ thực hiện các quy trình, thủ tục, hồ sơ theo 

quy định. 

- Việc lập hồ sơ xóa nhà tạm được UBND xã thực hiện đúng trình tự, thủ 

tục theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên. 

- Đến thời điểm báo cáo xã Chiềng Hặc đã hoàn thành xóa nhà tạm theo 

Quyết định 337/QĐ-UBND ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh Sơn La về việc phê 

duyệt đề án “Huy động nguồn nhân lực hỗ trợ hộ nghéo khó khăn về nhà ở trên 

địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021 - 2025”. 

III. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN  



1. Hạn chế. 

- Công tác lãnh chỉ đạo, tuyên truyền về chương trình xóa nhà tạm, nhà 

dột nát của cấp ủy, chính quyền xã đôi lúc chư được linh hoạt, kịp thời. 

- Số liệu hỗ trợ thường xuyên thay đổi về số lượng đăng ký, đối tượng, 

hình thức hỗ trợ… gây khó khăn cho công tác tổng hợp, báo cáo. 

- Các hộ được hỗ trợ đại đa số là hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn không 

có nguồn kinh phí đối ứng nên trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện xây 

dựng gặp nhiều khó khăn trong việc chuẩn bị vật liệu, san gạt mặt bằng, kinh phí 

chi trả công thợ xây lắp đa số các hộ gia đình đều chông chờ vào nguồn kinh phí 

nhà nước cấp. 

2. Nguyên nhân 

- Nguyên nhân chủ quan: Một số đồng chí cán bộ, công chức, Ban quản lý 

các bản trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của cấp trên 

chưa chịu khó nghiên cứu dẫn đến hiểu nhầm, hiểu sai về đối tượng, hình thức, 

cách thức hỗ trợ. 

- Công tác phối hợp giữa UBND xã với UBMTTQVN xã và Ban quản lý 

bản đôi lúc chưa thực sự chặt chẽ, thường xuyên và đồng bộ. 

- Nguyên nhân khách quan: Các hộ nghèo khó khăn về nhà ở đa số sinh 

sống tại các bản đặc biệt khó khăn, vùng sâu, vùng xa, có điều kiện kinh tế đặc 

biệt khó khăn, trình độ dân trí thấp, đặc biệt một số nghèo còn trông chờ ỷ lại 

vào sự hỗ trợ của nhà nước, không tự thân vận động để vươn lên thoát nghèo. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ NGHỊ XUẤT 
Các cấp có thẩm quyền tiếp tục quan tâm đến chính sách hỗ trợ nhà ở cho 

người nghèo để người nghèo thoát nghèo bền vững. 

Tăng cường công tác huy động các nguồn vốn xã hội hóa để hỗ trợ nhà ở 

cho hộ nghèo nhất là vùng dân tộc thiểu số, các bản đặc biệt khó khăn trên địa 

bàn huyện, xã góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân 

nói chung và người nghèo nói riêng. 

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện Đề án “Huy động nguồn nhân lực  

hỗ trợ hộ nghèo khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-

2025” ban hành kèm theo Quyết định 337/QĐ-UBND ngày 02/3/2021 của 

UBND tỉnh Sơn La trên địa bàn xã Chiềng Hặc./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Đoàn khảo sát HĐND huyện; 

- TT Đàng ủy; 

- TT UBND xã; 

- Lưu: VT, LĐTB…..bản. 
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